
Monitoring hladiny podzemní vody 
 • Nivy a rašelinište, Slanisko Nesyt 

• Zahájení jaro 2015, pokračuje stále 

• Cíle:  
• zahájit dlouhodobé sledování  
• Přispět k poznání hydrologie konkrétních 

lokalit 
• Posoudit vliv revitalizací na hydrologii 

rašelinišť 
• Monitorovat nadzemní rozivy v nivách 

• Navázání na stará data 

• Vyhodnocení společně se srážkami  

• Reprezentativnost pro celek ramsaru – 
nivy velká, rašeliniště velmi omezená 

 

 

 

 



Piezometer  

Levelogger 

WaterLogger 



no. R
am

sa
r 

si
te

Locality Biotope D
at

e
 o

f 
in

st
.

d
e

p
th

 o
f 

w
e

ll

G
ro

u
n

d
w

at
e

r 
le

ve
l 

at
 in

st
.

1 1 Mrtvý luh peat bog intact 28.4.2015 200 -

2 1 Mrtvý luh - niva (terasa) alluvium of Vltava river, less flooded 28.4.2015 88 -60

3 1 Mrtvý luh -  niva 2 (tůň) alluvium of Vltava river, frequently flooded 28.4.2015 58 -39

4 1 Pěkná peat bog spruce forest 28.4.2015 200 -40

5 4 Slanisko Nesyt salt marsh 19.5.2015 237 -100

6 5 Vrapač Floodplain forest, water abstraction 3.7.2015 343 -310

7 5 Jesinky floodplain forest, no abstraction 23.5.2015 298 -240

8 5 U Trati Floodplain forest, water abstraction 23.5.2015 260 -175

9 5 Bahna floodplain forest, no abstraction 23.5.2015 290

10 6 Tůň Pastviny alluvium, meadow 13.5.2015 241 -85

11 6 Gelnarovo jezero alluvium, meadow, backwater 13.5.2015 260 -75

12 6 Tůň U kotvice alluvium, meadow, backwater 13.5.2015 270 -75

13 7 Úpské raš. peat bog, intact 25.5.2015 88 0

14 7 Úpské raš. peat bog, intact 25.5.2015 150 -

15 7 Pančavská louka peat bog, intact 26.5.2015 81 -

16 7 Pančavská louka peat bog, intact 26.5.2015 135 -40

17 8 Žofinka - Spáleniště pine peat bog, burnt 9.12.2014 200 -38

18 8 Žofinka - Bor pine peat bog 9.12.2014 200 -33

19 8 Červené Blato fen, after excavation, revitalised 9.12.2014 200 0

20 8 Široké blato pine peat bog, intact 30.4.2015 200 -

21 9 Most Kyjovka hard floodplain forest, partly inundated 14.5.2015 260 -178

22 9 hrúd Dúbravka sand dune, alluvium 14.5.2015 340 -220

23 9 Soutok Stárkovský les hard floodplain forest, separeted from inundation 19.5.2015 235 -135

24 9 K.louky-Hvězda reed belt, alluvium, inundated 14.5.2015 255 -80

25 9 Soutok Ujezera hard floodplain forest, inundated 19.5.2015 260 -100

26 10 Olšina u Vojtěchova elder forest, floodplain 18.6.2015 293 0

27 12 Božídarské rašeliniště spruce forest peat bog 4.5.2015 166 0

28 12 Novoveské řašeliniště peat bog drained 5.5.2015 200 -

29 12 Novoveské řašeliniště peat bog drained without vegetation 5.5.2015 200 -

30 13 Kladské rašeliniště spruce forest peat bog 4.5.2015 200 -

31 13 Kladské rašeliniště spruce forest peat bog 4.5.2015 125 0

32 13 Krásenské rašeliniště rašeliniště po těžbě 4.5.2015 200 -7

33 13 Krásenské rašeliniště peat bog drained without vegetation 4.5.2015 200 -12

34 14 Klugeho Louka peat bog harvested and revitalised 27.5.2015 150 -65

35 14 Přítok Jizery peat bog, alluvium 27.5.2015 150 -40

36 14 Niva Jizery peat bog, alluvium 27.5.2015 70 -20

Underground water level 
• 36 piezometrů instalováno  
• Vrty: rašeliniště – svépomocí, nivy: 

přenosný dvoumužný pneumatický 
vrták 

• 1 odcizen, 2 - data nepoužitelná 
 



Instalace v rašeliništích 



Instalace v nivách 

Firma Vodní zdroje Chrudim 



Dálkový přenos 

• Webová aplikace EnviroDATA 

- mH2O Avg, Vbatt Avg, LwComp1 Avg, Level1 Avg, Temp1 Avg 



Přepočet na výšku hladiny, 
kalibrace 

Synchronizace se srážkami a průtoky – 
Meteostanice Luční bouda v Krkonoších 



Dostatečná konektivita aktivního (bez regulace) toku a nivy (pravidelné rozlivy), 
říční ramena a tůně se jako celek nezazemňují a nejsou nadměrně eutrofizovány,  
lužní les prosperuje,  udržují se plochy bezlesí,  výskyt druhů a společenstev 
odpovídá potenciálu území.  

Nivy – dobrý ekologický stav 

Niva Jizery na čs.-polské hranici 



Hydrogeologické poměry lokalit 
 
Zpracovala Jitka Novotná, Geotest Brno 

• CHKO Litovelské Pomoraví 
 hydrogeologický kolektor – fluviální písčité štěrky, podloží tvoří 

neogenní jíly a devonské vápence 

 oblast je hydrogeologickou pánví 

 Spadá pod hydrogeologické rajony 1621 Pliopleistocén 
Hornomoravského úvalu – severní část a 6640 Mladečský kras 

• Soutok 
 hydrogeologický kolektor – fluviální písčité štěrky 

 oblast je hydrogeologickou pánví, podloží tvoří neogenní jíly  

 Spadá pod hydrogeologický rajon 1652 Kvartér soutokové oblasti 
Moravy a Dyje 

 



Hydrologický charakter období monitoringu 

 rok 2015 

 srážkově podnormální – suchý, s velmi vysokými teplotami, 
vyšší srážkové úhrny ve vegetačním období 

 rok 2016 

 srážkově normální na dolní hranici normálu, srážkově 
významnější úhrny byly v letních měsících 

 

 Jižní Morava byla i v roce 2016 významně sušší, prohloubilo 
se hydrologické sucho 

 

 



Litovelské Pomoraví  - Vrapač 
•vrt monitoruje oblast 
drenáže devonských vápenců 
do fluviálních kvartérních 
štěrků 
•zásadní je vliv režimních 
změn hladiny podzemní vody 
s maximem v jarních 
měsících 
•na průběhu hladiny 
podzemní vody se projevuje 
tání sněhu v infiltračních 
oblastech (únor 2016), srážky 
spadlé ve vegetačním období 
nikoliv (červenec 2016) 
•minimum v roce 2016 
nebylo nižší než v roce 2015 



Litovelské Pomoraví - Jesinky 
 
• vrt monitoruje 

oblast fluviálních 
kvartérních štěrků 

• zásadní je vliv 
režimních změn 
hladiny podzemní 
vody s maximem v 
jarních měsících, 
který vede k 
saturaci 
hydrogeologického 
kolektoru 

• na průběhu hladiny 
podzemní vody se 
neprojevují lokální 
srážky, nadloží 
štěrků představuje 
hydrogeologický 
izolátor a vegetační 
pokryv a evaporace 
stačí srážkovou 
vodu „spotřebovat“  

• v období minim v 
hydrogeologickém 
kolektoru dochází k 
úplnému 
vyprázdnění 
kolektoru a 
vyschnutí 
fluviálních štěrků 



Dolní podyjí 



Dolní Podyjí - Stárkovský Les 



Závěry 

Monitorovacími objekty byla sledována hladina vody v různých typech 
prostředí lužních lesů: 

• Hladina podzemní vody v hydrogeologických kolektorech. 

• Hladina vody, která představuje hydraulicky úzce komunikující podzemní 
vodu a vodu povrchovou. 

• Hladina vody, která klesá pod úroveň hydrogeologického izolátoru 
(Soutok) nebo dojde k vyprázdnění hydrogeologického kolektoru 
(litovelské Pomoraví). 

Obě monitorované oblasti mají charakter hydrogeologické pánve, zdrojem 
podzemní vody jsou srážky mimo lokality. 

Zásadní pro dostupnost podzemní vody pro ekosystémy (lužní les, smuhy) 
je režimní pohyb hladiny podzemní vody, tj. infiltrace srážek na 
hydrogeologických masívech. 

 

 

 



Nivy 

Ramsarský mokřad

C
h

e
m

is
m

u
s 

vo
d

y

H
la

d
in

a 
p

o
d

ze
m

n
í v

o
d

y

Ř
as

y

V
yš

ší
 r

o
st

lin
y

Zo
o

p
la

n
kt

o
n

Je
sk

yn
n

í f
au

n
a 

b
e

zo
b

ra
tl

ýc
h

Lu
p

e
n

o
n

o
žc

i

Ze
m

n
í h

m
yz

V
áž

ky

M
o

tý
li

O
b

o
jž

iv
e

ln
íc

i

R
yb

y

Třeboňské rybníky ● ● ● ● ● ●

Novozámecký a Břehyňský rybník ● ● ● ● ● ●

Lednické rybníky ● ● ● ● ● ● ●

Poodří rybníky ● ● ● ● ● ●

Litovelské Pomoraví ● ● ● ● ● ●

Poodří ● ● ● ● ● ●

Mokřady dolního Podyjí ● ● ● ● ● ●

Mokřady Liběchovky a Pšovky ● ● ● ● ● ●

Podzemní Punkva ● ●

Krkonošská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa● ● ● ● ● ● ●

Horní Jizera ● ● ● ● ● ● ● ●

Krušnohorská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Šumavská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Třeboňská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ●

Ramsarský mokřad

C
h

e
m

is
m

u
s 

vo
d

y

H
la

d
in

a 
p

o
d

ze
m

n
í v

o
d

y

Ř
as

y

V
yš

ší
 r

o
st

lin
y

Zo
o

p
la

n
kt

o
n

Je
sk

yn
n

í f
au

n
a 

b
e

zo
b

ra
tl

ýc
h

Lu
p

e
n

o
n

o
žc

i

Ze
m

n
í h

m
yz

V
áž

ky

M
o

tý
li

O
b

o
jž

iv
e

ln
íc

i

R
yb

y

Třeboňské rybníky ● ● ● ● ● ●

Novozámecký a Břehyňský rybník ● ● ● ● ● ●

Lednické rybníky ● ● ● ● ● ● ●

Poodří rybníky ● ● ● ● ● ●

Litovelské Pomoraví ● ● ● ● ● ●

Poodří ● ● ● ● ● ●

Mokřady dolního Podyjí ● ● ● ● ● ●

Mokřady Liběchovky a Pšovky ● ● ● ● ● ●

Podzemní Punkva ● ●

Krkonošská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa● ● ● ● ● ● ●

Horní Jizera ● ● ● ● ● ● ● ●

Krušnohorská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Šumavská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Třeboňská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ●



Velcí lupenonožci v periodických aluviálních tůních 
 

Zpracoval Lukáš Merta  

 

Sledování: Duben – Květen 2015 and 2016 
Klíčové druhy: Eubranchipus grubii, Lepidurus apus 
  
  
 
 
 
 



Kde?  
 
• Litovelské Pomoraví (RS 5): 4 lokality, 35 tůní 
• Poodří (RS 6): 3 lokality, 30 tůní 
• Mokřady Dolního Podyjí (RS 9): 4 lokality, 40 tůní 
 
 



Tůň č.  GPS souřadnice  Termín průzkumu   
                                                                  2015                                                   2016   
 .                                   IV                           V.                           IV.  
                                                                 E. grubii (stovky ex.) (desítky ex.) E. grubii  
 
1  49°42'40.800"N, 17°1'28.680"E  bez výskytu bez výskytu bez vody                                                               
2  49°42'52.214"N, 17°1'31.654"E  bez výskytu  bez výskytu  bez vody   
3  49°42'50.865"N, 17°1'32.620"E  bez výskytu  bez výskytu  bez vody   
4  49°42'47.593"N, 17°2'14.295"E  bez výskytu  bez výskytu  bez vody   
5  49°42'41.574"N, 17°2'33.336"E  bez výskytu  bez výskytu  bez výskytu   
6  49°42'33.732"N, 17°2'41.525"E  bez výskytu  bez výskytu  bez vody   
7  49°42'34.081"N, 17°2'13.793"E  bez výskytu  bez výskytu  bez vody   
8  49°42'37.678"N, 17°2'7.767"E  bez výskytu  bez výskytu  bez výskytu   
9  49°42'39.127"N, 17°1'54.481"E  bez výskytu  bez výskytu  bez vody   
10  49°42'41.025"N, 17°1'42.816"E  bez výskytu  bez výskytu  bez výskytu   



 
  
  
  
 
 
 
 

Poodří (RS 6): 
Historicky pouze Eubranchipus grubii Mokřady Dolního Podyjí (RS 9): 



Závěry 
Trendy :  
 
1) Suché a teplé zimy – málo sněhu – bez jarních rozlivů – nedostatečné 

plnění periodických tůní 
2) Pokles počtu tůní s přítomností lupenonožců 
3) Klimatická změna je vážnou hrozbou pro tuto silně ohroženou skupinu 

živočichů 
  
  
  
  
 
 
 
 



Rašeliniště - dobrý ekologický stav 

Hydrologický režim odpovídající danému biotopu (dostatečné zvodnění), výskyt druhů a 
společenstev odpovídá potenciálu území, hromadění organické hmoty, stabilizovaný stav. 
   

Rokytecká slať, Šumava 



Rašeliniště 
 

Krkonošská rašeliniště - Úpské rašeliniště 
 
 



Rozsah sledování 

Ramsarský mokřad

C
h

e
m

is
m

u
s 

vo
d

y

H
la

d
in

a 
p

o
d

ze
m

n
í v

o
d

y

Ř
as

y

V
yš

ší
 r

o
st

lin
y

Zo
o

p
la

n
kt

o
n

Je
sk

yn
n

í f
au

n
a 

b
e

zo
b

ra
tl

ýc
h

Lu
p

e
n

o
n

o
žc

i

Ze
m

n
í h

m
yz

V
áž

ky

M
o

tý
li

O
b

o
jž

iv
e

ln
íc

i

R
yb

y

Třeboňské rybníky ● ● ● ● ● ●

Novozámecký a Břehyňský rybník ● ● ● ● ● ●

Lednické rybníky ● ● ● ● ● ● ●

Poodří rybníky ● ● ● ● ● ●

Litovelské Pomoraví ● ● ● ● ● ●

Poodří ● ● ● ● ● ●

Mokřady dolního Podyjí ● ● ● ● ● ●

Mokřady Liběchovky a Pšovky ● ● ● ● ● ●

Podzemní Punkva ● ●

Krkonošská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa● ● ● ● ● ● ●

Horní Jizera ● ● ● ● ● ● ● ●

Krušnohorská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Šumavská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Třeboňská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ●



Hladina podzemní vody 
Zpracovaly 
Lucie Obstová a 
Andrea 
Kučerová 



Úpské rašeliniště 

-100.0

-90.0

-80.0

-70.0

-60.0

-50.0

-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

8.6.2015 8.7.2015 7.8.2015 6.9.2015 6.10.2015

datum

h
la

d
in

a
 p

o
d

z
e
m

n
í 

v
o

d
y
 (

c
m

)

0

10

20

30

40

50

60

70

d
e
n

n
í 

ú
h

rn
y
 s

rá
ž
e
k
 (

m
m

)

-70.0

-60.0

-50.0

-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

1.4.2016 1.5.2016 31.5.2016 30.6.2016 30.7.2016 29.8.2016 28.9.2016 28.10.2016

datum

h
la

d
in

a
 p

o
d

z
e
m

n
í 

v
o

d
y
 (

c
m

)
0

10

20

30

40

50

60

70

d
e
n

n
í 

ú
h

rn
y
 s

rá
ž
e
k
 (

m
m

)



Úpské rašeliniště 

• Silné kolísání hladiny v 

závislosti na srážkách, velmi 

rychlý pokles hladiny, tj. 

zřejmě vysoce porézní 

rašelina s podpovrchovou 

drenáží, výrazné zaklesnutí 

především v létě a na podzim 

r. 2015, až k – 93 cm pod 

povrchem půdy. Po většinu 

sezóny 2015 hladina víc jak 

70 cm pod povrchem. 

• Ohrožení horských rašelinišť v 

případě málo častých srážek v 

letním období. 

• Srážky Jestřábí boudy, poskytl 

Krkonošský NP, denní úhrny. 

 

VS2015 min max mean

HPV -92.7 -21.5 -67.9

srazky 0.0 57.4 3.3

VS2015 min max mean

HPV -63.0 -11.3 -31.8

srazky 0.0 57.5 3.5

HR2016 min max mean

HPV -82.1 -11.3 -38.0

srazky 0.0 62.5 3.4



Krušné hory: Novoveské and Božídarské 
rašeliniště  



Krušné hory: Revitalizované (Božídarské) a odvodněné rašeliniště  



Niva Jizery vegetační sezóna 2015 a 2016 

-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

1.6.2015 1.7.2015 31.7.2015 30.8.2015 29.9.2015 29.10.2015

datum

h
la

d
in

a
 p

o
d

z
e
m

n
í 

v
o

d
y
 (

c
m

)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

d
e
n

n
í 

ú
h

rn
y
 s

rá
ž
e
k
 (

m
m

)

-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

1.4.2016 1.5.2016 31.5.2016 30.6.2016 30.7.2016 29.8.2016 28.9.2016 28.10.2016

datum

h
la

d
in

a
 p

o
d

z
e
m

n
í 

v
o

d
y
 (

c
m

)

0

10

20

30

40

50

60

70

d
e
n

n
í 

ú
h

rn
y
 s

rá
ž
e
k
 (

m
m

)



Niva Jizery 
VS2015 min max mean suma

HPV -41.3 24.7 -17.2

srazky 0.0 46.2 2.7 407.1

VS2016 min max mean suma

HPV -11.4 61.7 8.4

srazky 0.0 53.4 3.2 675.0

HR2016 min max mean suma

HPV -25.3 67.2 8.3

srazky 0.0 61.6 3.4 1256.7

• Zřetelná závislost na srážkách, 

rychlá odezva hladiny. Při vyšších 

denních srážkových úhrnech 

rozlivy a krátkodobé přeplavování 

povrchu rašeliniště. 

• Výrazně suchý a teplý rok 2015 se 

projevil výrazněji zaklesnutou 

hladinou po většinu vegetační 

sezóny (cca k 30 cm pod 

povrchem půdy), přesto i v suchém 

roce několik rozlivů. V r. 2016 

průměrná i minimální hladina 

podstatně vyšší, časté a 

dlouhodobější rozlivy. 

      

     Srážky Kořenov, denní úhrny, 

     poskytl ČHMÚ. 

 

 

 



Kladské rašeliniště – příklad nenarušeného vrchoviště 
(CHKO Slavkovský les) 

• Hladina kolísá v závislosti na rozložení srážek 
a období roku. V období beze srážek pokles 
relativně pomalý. 

• Dlouhodobý pokles hladiny od konce června 
do druhé poloviny srpna 2015 až na 43 cm 
pod povrchem půdy.  

• V r. 2016 poklesy podstatně menší a kratší, 
minimální hladina 28 cm od povrchem půdy. 

• Srážky Kynžvart, Lazy, denní úhrny, poskytl 
ČHMÚ 



Krásenské rašeliniště – příklad odvodněného a 
těženého vrchoviště (CHKO Slavkovský les) 

• Hladina kolísá v závislosti na rozložení srážek a 
období roku. V období beze srážek je pokles rychlý. 
 

• Dlouhodobý pokles hladiny od konce června do 
druhé poloviny srpna 2015 až na 65 cm pod 
povrchem půdy. 
 

• V r. 2016 poklesy podstatně menší a kratší, přesto 
minimální hladina 59 cm pod povrchem půdy. 
 

       Srážky Bečov n. Teplou, denní úhrny, poskytl ČHMÚ.  



Euastrum pinnatum 

Micrasterias 
furcata Micrasterias oscitans 

Micrasterias apiculata 

Řasy v rašeliništích  

Krásivky – 2 nové druhy pro ČR 

Zpracoval Jan Šťastný a tým z PřFUK Praha  



Příklad výstupu: krásivky 
Horní Jizera 
 
Rašeliniště Jizery. Celkem nalezeno 108 druhů krásivek, nalezen i jeden pro vědu nový druh rozsivky 
rodu Nitzschia, zjištěná celková diverzita je vzhledem k charakteru lokality (oligotrofní, poměrně silně 
kyselá) velmi vysoká (pro srovnání, Štepánková et al. našli na 18 lokalitách v rámci celých Jizerských hor 
mezi lety 2003 a 2006 celke pouze 76 druhů krásivek), zajímavé zejména minerotrofní enklávy, řada 
velmi vzácných, vlakových druhů ekologicky stabilních lokalit (Euastrum crassum, E. cuneatum, 
Staurastrum inconspicuum, Micrasterias ralfsii...) 
 
Černá jezírka – celkem 53 druhů krásivek (vzhledem k téměř čistě ombrotrofnímu charakteru 
odebíraných míst to je taky hodně vysoké číslo), včetně 2 nových druhů pro ČR (Euastrum elobatum, 
Actinotaenium geniculatum) a řady velmi vzácných (Micrasterias jenneri, Cosmarium 
cymatonotophorum, atd.); celkově data v obou případech indikují velmi cenné lokality 
 
Krkonošská rašeliniště 
 
Pančava – celkem 75 druhů, řada velmi vzácných, pro dva dokonce jediná lokalita v ČR, celkově data 
indikují stejně jako v případě jizerskohorských lokalit velmi dobrý ekologický stav 
 
Úpské rašeliniště – celkem 56 druhů, nižší číslo oproti Pančavě není nijak překvapivé, vzhledem k 
absenci minerotrofního aspektu, je ale i tak zkresleno vysokým počtem druhů z jednoho vzorku, jež jsou 
spíš efemerofilní, typické pro aerofytické, periodicky vysychavé habitaty. Chybí opravdu vzácné a 
bioindikačně významné druhy,  přítomno pouze několik středně vzácných, jinak vesměs běžné acidofilní 
druhy; výsledky celkově ukazují na spíše průměrný ekologický stav lokality. 



Tetmemorus flensburgii 

Euastrum 
elobatum 

Euastrum 
cuneatum 

Actinotaenium geniculatum 

Rozsivky 



Závěry 

• Celkem bylo v rámci studie nalezeno 6 druhů 
krásivek nových pro ČR, jeden druh rozsivky 
zcela nový pro vědu a bude popsáno i několik 
pro vědu nových druhů krásivek 

• Řada lokalit prozkoumána důkladně po dlouhé 
době nebo poprvé 

• Díky determionačním schopnostem týmu 
nalezeno velké množství druhů  



Jeskynní systém Punkva  

• Velmi specifický typ ramsarského mokřadu 

• Obtížná přístupnost 

• Dobrý ekologický stav: Proces tvorby a 
transformace krasových jevů není narušen, 
mikroklima je stabilizované, vyskytuje se 
specialisovaná jeskynní fauna  

• Metodický přístup: Specializovaná zoologická 
studie a jednoduchý monitoring chemismu vody, 
zaměřený na detekci polutantů zavlečených z 
povrchu  



Analýza chemismu skapové vody  

Zpracoval J.Bruthans, PřFUK Praha 

 

 

 

 

 

 

skapové místo 1
_

R
áz

to
ka

1
_

R
áz

to
ka

2
_

P
ře

d
 d

vě
m

a 
ve

lk
ým

i

2
_

P
ře

d
 d

vě
m

a 
ve

lk
ým

i

3
_

U
 d

vo
u

 v
el

ký
ch

3
_

U
 d

vo
u

 v
el

ký
ch

4
_

R
o

zl
eh

lá
 c

h
o

d
b

a

4
_

R
o

zl
eh

lá
 c

h
o

d
b

a

datum 26.5.2015 28.8.2015 26.5.2015 28.8.2015 26.5.2015 28.8.2015 26.5.2015 28.8.2015

konduktivita terén (25oC) (uS/cm) 66,8 66,3 72,6 73,2 79,5 78 75,6 77,5

pH terén 8 7,4 7,9 7,4 8,1 7,4 7,4 7,4

amoniak a amonné ionty (mg/l) pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05

chloridy (mg/l) 4,97 4,3 7,71 9,2 10,8 11,2 8,5 6,1

dusičnany (mg/l) 8,49 5,4 48,3 48,2 66,4 71,2 177 157

ortofosforečnany (mg/l) pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04

sírany (mg/l) 40,8 38 73,8 72,2 97,9 107 28 31

hydrogenuhličitany (mg/l) 346 370 331 308 317 275 264 252

kalcium (mg/l) 132 154 146 160 160 168 149 158

hořčík (mg/l) 1,32 1,43 3,51 3,6 2,58 2,78 1,67 1,68

+ jednorázová analýza 270 organických škodlivin na jednom 
místě. Analýzy:  ALS Czech Rep. s.r.o., odběry vzorků P. 
Zajíček 
 



Závěry:  
1. Dusičnany se vyskytují pod 

obhospodařovanými pozemky ve 

značných koncentracích s vzestupným 

trendem (177 mg/l !) 

2. Fosforečnany a amonné ionty  - pod  

úrovní detekčního limitu 

3. Pesticidy:  jednorázová analýza 

v jediném skapu. Zjištění metabolitu 

pesticidu metalochlor ESA je v mělkých 

a intenzivně obhospodařovaných 

zvodních v ČR běžné. 

4. Koncentrace dusičnanů pod lesními 

pozemky jsou nízké a koncentrace pod 

zatravněnými pozemky z let 1998 se 

postupně snižují 

• Zemědělská činnost v bezprostředním 

nadloží jeskyní postupně zhoršuje kvalitu 

skapových vod. To bude mít v budoucnu 

pravděpodobně negativní vliv na 

ekologický stav jesk. ekosystému.  

• Při zatravnění lze během 20-40 let 

očekávat vymytí dusičnanů z půdy a 

epikrasu a postupné zlepšování 

ekologického stavu v nenasycené zóně.  



Výskyt a stav populací vybraných terestrických bezobratlých 
živočichů mokřadu mezinárodního významu Podzemní 
Punkva 

Autoři: Karel Tajovský, Josef Starý, Peter Čuchta, Václav Pižl 

Ústav půdní biologie, Biologické centrum Akademie věd České republiky, v. 
v. i., 

České Budějovice 

 

Sledované skupiny:   

• žížalovití (Lumbricidae) 

• roztoči – pancířníci (Acari – Oribatida) 

• chvostoskoci (Collembola) 

• mnohonožky (Diplopoda) 

• stonožky (Chilopoda) 

• suchozemsští stejnonožci (Oniscidea)  

 



Rozsah a metody 

• 148 semikvantitativních 
vzorků, zjištěno 6110 
organismů 

• Vzorky sedimentu 

• Expozice sterilního 
organického substrátu: 
odebrání vzorku po 49 a 130 
dnech 

• Zemní pasti – kónické z 
polyethylenu  





• 7 druhů žížalovitých, větší počet než v jakémkoli 
jiném jesk. systému střední Evropy 

• 73 druhů pancířníků -  11,2 % of z celkové fauny ČR. 
33 druhů nalezeno in ČR v jeskynních poprvé 

• Chvostoskoci  - 74 druhů 

 

Výsledky indikují dobrý 

ekologický stav a stabili-  

zovaný trend 

 

 

 

 

 

 

Výsledky a závěry 

Ramsarský mokřad C
h

e
m

is
m

u
s 

vo
d

y

Je
sk

yn
n

í f
au

n
a 

b
e

zo
b

ra
tl

ýc
h

Stav Trend Stav Trend

Podzemní Punkva 

Stav Dobrý

Špatný

Trend Stabilizovaný 

Zhoršující se

Zlepšující se

Nelze hodnotit



Hodnocení ekologického stavu  



Ramsar site stav trend  

odhad % 
zastoupení těchto 
kategorie "dobrý" 

a "spíše dobrý" 
vzhledem k 

celému území RS  

odhad % zastoupení 
těchto kategorie 
"špatný" a "spíše 
špatný" vzhledem k 
celému území RS  

Šumavská rašeliniště spíše dobrý stabilizovaný  87  13 

Třeboňské rybníky spíše špatný stabilizovaný 40 60 

Novozámecký a Břehyňský 
rybník dobrý stabilizovaný 100   

Lednické rybníky spíše dobrý zhoršující se 90 10 

Litovelské Pomoraví spíše špatný stabilizovaný 50 50 

Poodří dobrý stabilizovaný 83 17 

Krkonošská rašeliniště dobrý stabilizovaný 95 5 

Třeboňská rašeliniště spíše dobrý stabilizovaný 100   

Mokřady dolního Podyjí spíše špatný zhoršující se 20 80 

Mokřady Liběchovky a Pšovky dobrý stabilizovaný 90 10 

Podzemní Punkva spíše dobrý stabilizovaný 70 30 

Krušnohorská rašeliniště spíše dobrý zlepšující se 70 30 

Pramenné vývěry a rašeliniště 
Slavkovského lesa spíše dobrý stabilizovaný 80 20 

Horní Jizera spíše špatný stabilizovaný 45 55 

Hodnocení garantů lokality 



Ekologický stav Ramsarských mokřadů - RS Třeboňské rybníky 

Hodnocení garanta ramsarské lokality  

Stav Dobrý  Spíše dobrý Spíše špatný Špatný 

Nivní mokřady          

Rybníky ležící celou plochou na území MZCHÚ         

Menší rybníky mimo CHKO s převládajícím 

způsobem plůdkového hospodaření         

Větší rybníky s chovem násad nebo tržního kapra         

Trend Stabilizovaný zhoršující se zlepšující se 

Nivní mokřady 

Rybníky ležící celou plochou na území MZCHÚ 

Menší rybníky mimo CHKO s převládajícím 

způsobem plůdkového hospodaření 

Větší rybníky s chovem násad nebo tržního kapra 



10% 

30% 

40% 

20% 
% 

Dobrý Spíše dobrý Spíše špatný Špatný

60 
10 

30 
% 

Stabilizovaný Zhoršující se Zlepšující se

  Příčina Protiopatření Hodnocení účinnosti: 

1 

chov tržního kapra v 

obsádkách 

převyšujících hodnotu 

500 kg/ ha, často i 1 

000 kg/ha 

radikální snížení iniciálních obsádek kaprů plošně na všech 

rybnících, změna složení obsádek 

účinné, ale nerealizovatelné 

2   

postupné hledání kompromisních řešení s vlastníky rybníků, 

vytváření mozaiky rybníků s vyšším omezením a lepším 

ekologickým stavem a rybníků zajišťujícím vyšší produkci a tedy 

zisk majitele s horším stavem ekologického stavu.. málo účinné, reálné 

3 

vysoká celková trofie 

vodního prostředí  omezení hnojení, postupné řešení celkové zátěže v povodí  málo účinné, pomalé, drahé 

4 

zarůstání krajiny 

včetně rybničních 

břehů dřevinami 

mechanické odstraňování náletů, terénní úpravy břehů, změna 

způsobu hospodaření na pozemcích v okolí rybníků 

účinné ale velkoplošně 

obtížně realizovatelné 

RS Třeboňské rybníky 



Celkové expertní hodnocení stavu 

Stav Dobrý

Špatný

Trend Stabilizovaný 

Zhoršující se

Zlepšující se

Nelze hodnotit

Ramsarský mokřad C
h

em
is

m
u

s 
vo

d
y

H
la

d
in

a 
p

o
d

ze
m

n
í v

o
d

y

Ř
as

y

V
yš

ší
 r

o
st

lin
y 

- o
h

ro
že

n
é 

d
ru

h
y

V
yš

ší
 r

o
st

lin
y 

- s
ta

n
o

vi
št

ě

Zo
o

p
la

n
kt

o
n

Je
sk

yn
n

í f
au

n
a 

b
ez

o
b

ra
tl

ýc
h

Lu
p

en
o

n
o

žc
i

V
áž

ky

M
o

tý
li

O
b

o
jž

iv
el

n
íc

i

R
yb

y

P
tá

ci

H
o

d
n

o
ce

n
í g

ar
an

ta

B
o

d
o

vé
 h

o
d

n
o

ce
n

í

Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Stav Trend Součet Průměr Pořadí

Třeboňské rybníky -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -13 -0,87 14

Novozámecký a Břehyňský rybník 1 1 1 -1 1 1 1 -1 -1 -1 1 -1 1 1 4 0,29 5

Lednické rybníky -1 -1 -1 1 -1 -1 -1 -1 -1 1 -1 -1 1 -1 -8 -0,57 12

Poodří - rybníky -1 -1 1 1 -1 -1 -1 1 -1 -1 1 -3 -0,27 10

Litovelské Pomoraví -1 -1 1 -1 -1 -1 -1 1 1 -1 1 -1 -1 -1 -6 -0,43 11

Poodří -1 -1 1 1 -1 -1 -1 -1 1 1 -1 -1 -1 1 1 -3 -0,20 10

Mokřady dolního Podyjí -1 -1 1 -1 -1 -1 -1 1 -1 -1 -1 -1 -1 1 -1 -1 -10 -0,63 13

Mokřady Liběchovky a Pšovky 1 -1 -1 1 -1 1 -1 1 1 1 0,11 7

Podzemní Punkva 1 -1 1 1 0,33 4

Krkonošská rašeliniště 1 1 1 1 1 1 -1 1 6 0,75 2

Pram. vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa -1 -1 1 1 -1 1 -1 -1 1 1 1 1 0,09 8

Horní Jizera -1 1 1 1 -1 1 1 -1 -1 1 1 -1 2 0,17 6

Krušnohorská rašeliniště -1 1 1 -1 1 1 -1 1 1 1 1 1 6 0,50 3

Šumavská rašeliniště 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 1,00 1

Třeboňská rašeliniště -1 -1 -1 -1 -1 1 -1 1 1 1 -2 -0,20 9



Závěry 

• Výsledky projektu jsou dosavadním nejkomplexnějším 
hodnocením ekologického stavu mokřadů v ČR 

• V nivách a rybnících převažuje špatný ekologický stav a 
nepříznivé trendy; výsledky jsou alarmující ! 

• Rašeliniště jsou relativně v lepším stavu, zvláště ty v NP 

• Strukturální poškození ekosystémů se neblahým 
způsobem sčítá s působením klimatické změny 

• K nejohroženějším mokřadům patří Třeboňské rybníky a 
Mokřady Dolního Podyjí; v nejlepším stavu jsou 
Šumavská rašeliniště, v relativně dobrém stavu je 
Podzemní Punkva. 

 

 



• Intenzivní rybářské obhospodařování  – nadměrný přísun živin 
   (hnojení a   krmení ryb) – rozvoj řas – nízká průhlednost vody – 
   ptáci nevidí potravu  
• Dotace živin, zejména fosforu, z okolního povodí 
• Zanášení rybníků sedimenty z okolních pozemků  
• Vysoké rybí obsádky – likvidace litorálních porostů a larev  
   obojživelníků 
• Nevhodný způsob odbahňování – likvidace litorálu  
• Absence obhospodařování  přilehlých vlhkých luk vedoucí k jejich 
    zarůstání dřevinami.   

 

Navrhovaná opatření na 
rollupu ! 



Navrhovaná opatření na 
rollupu ! 

• Ztráta konektivity vodního toku a nivy 
• Absence plošných rozlivů – zejména v důsledku klimatické změny, 

zařezávání říčních koryt a protipovodňovým hrázím, chybí erozní 
činnost obnovující vodní ekosystémy v nivě 

• Šíření invazních druhů rostlin 
• Eutrofizace  
• Nevhodné lesnické hospodaření v lužních lesích, zejména v oblasti 

Soutoku Moravy a Dyje 
• Absence zemědělského hospodaření ve vlhčích plochách niv, vedoucí k 

zarůstání a zastínění   



Navrhovaná opatření na 
rollupu ! 

• těžba rašeliny jako zdroje paliva, surovin, zemědělského substrátu či 
léčivého peloidu, 

• odvodnění za účelem zpřístupnění území a obhospodařování, 
• odvodnění a zalesňování při pěstování hospodářského lesa,  
• poškození lesních rašelinišť v období zvýšených imisí,   
• poškozování při zemědělském hospodaření (např. pastvou), 
• čerpání podzemních vod, 
• spad vzdušného dusíku, eutrofizace, vápnění, 
• globální změna klimatu.   



481 370 Ekologický stav mokřadů ČR a trendy jejich vývoje

P
o

če
t 

st
ra

n
 v

e 
w

o
rd

u

P
o

če
t 

ti
sk

o
vý

ch
 s

tr
an

A
u

to
r

D.Pithart, I.Přikryl, Melichar, V., 

Křesina J. 

Pithart Melichar Kučerová Přikryl Šťastný Křesina Marhoul SlabeyováPoláková Merta Tajovský

337 259 Ekologický stav mokřadů mezinárodního významu ČR  

4 3 Úvod: Rozdělení a výčet ramsarských mokřadů. Souhrnné cíle sledování a metodický přístup. 

103 79 1.       Ekologický stav ramsarských rašeliništ (editoři A. Kučerová, D. Pithart) 

7 5 1.1.    Shrnutí problematiky ekologického stavu rašelinišť v ČR, stav, trendy, ohrožení, ochrana. Definice dobrého ekologického stavu rašeliniště v podmínkách ČR 

3 2 1.2.    Výběr parametrů a studijních lokalit, jejich charakteristika, reprezentativnost vzhledem k RS  mapky sledovaných skupin a parametrů. 

7 5 1.3.    Metodika sledování 

1.4.    Výsledky – hodnoty sledovaných parametrů, srovnání s předchozím stavem, charakteristika trendů 

13 10 1.4.1. Hladina podzemní vody a chemismus vody 

7 5 1.4.2. Řasy 

9 7 1.4.3. Vyšší rostliny 

7 5 1.4.4. Vážky 

7 5 1.4.5. Zemní bezobratlí predátoři 

8 6 1.4.6. Motýli 

7 5 1.4.7.  Obojživelníci 

8 6 1.4.8.  Ptáci 

5 4 1.4.9. Netopýři 

16 12 1.5.    Souhrnný stav jednotlivých ramsar sites - Krkonošské rašeliniště, Třeboňská rašeliniště, Krušnohorská rašeliniště, Slavkovský les, Šumavská rašeliniště a Horní Jizera. 

3 2 1.6.    Doporučení pro ochranu rašelinišť 

88 68 2.       Ekologický stav ramsarských rybničních soustav (ed. I.Přikryl, D.Pithart) 

7 5 2.1.    Shrnutí problematiky ekologického stavu rybníků v ČR, stav, trendy, ohrožení, ochrana. Definice dobrého ekologického stavu rybničního ekosystému v podmínkách ČR 

3 2 2.2.    Výběr parametrů a studijních lokalit, jejich charakteristika, reprezentativnost vzhledem k RS  mapky sledovaných skupin a parametrů 

7 5 2.3.    Metodika sledování 

2.4.    Výsledky – hodnoty sledovaných parametrů, srovnání s předchozím stavem, charakteristika trendů 

7 5 2.4.1. Chemismus vody a trofie

7 5 2.4.2. Fytoplankton 

7 5 2.4.3. Zooplankton

9 7 2.4.5. Vyšší rostliny 

7 5 2.4.6. Vážky 

7 5 2.4.5. Obojživelníci 

12 9 2.4.6.  Ptáci  

5 4 2.4.7. Netopýři 

10 8 2.5.    Souhrnný stav jednotlivých ramsar sites - Novozámecký a Břehyňský ryb., Lednické rybníky, Poodří, Třeboňské rybníky 

4 3 2.6.    Doporučení pro ochranu rybníků 

96 74 3.       Ekologický stav ramsarských lokalit aluviálního charakteru (ed.D.Pithart) 67

7 5 3.1.    Shrnutí problematiky ekologického stavu aluvií v ČR, stav, trendy, ohrožení, ochrana.  Definice dobrého ekologického stavu aluviálního ekosystému v podmínkách ČR. 

3 2 3.2.    Výběr parametrů a studijních lokalit, jejich charakteristika, reprezentativnost vzhledem k RS  mapky sledovaných skupin a parametrů 

7 5 3.3.    Metodika sledování 

3.4.    Výsledky – hodnoty sledovaných parametrů, srovnání s předchozím stavem, charakteristika trendů 

10 8 3.4.1. Hladina podzemní vody a rozlivy 

9 7 3.4.2. Vyšší rostliny 

7 5 3.4.3. Vážky 

7 5 3.4.4. Obojživelníci 

9 7 3.4.5.  Ptáci 

9 7 3.4.6. Ryby 

9 7 3.4.7. Lupenonožci 

7 5 3.4.8. Zemní hmyz 

10 8 3.5.    Souhrnný stav jednotlivých ramsar sites - Litovelské pomoraví,  Poodří, Dolní Podyjí, Liběchovka a Pšovka 

4 3 3.6.    Doporučení pro ochranu 

38 29 4.       Ekologický stav ramsarské lokality Podzemní Punkva 

4 3 4.1.    Shrnutí problematiky ekologického stavu jeskynních systémů, trendy, ohrožení, ochrana

8 6 4.2.    Výběr parametrů a studijních lokalit, jejich charakteristika, reprezentativnost vzhledem k RS  mapky sledovaných skupin a parametrů -

5 4 4.3.    Metodika sledování

0 4.4.    Výsledky – hodnoty sledovaných parametrů, srovnání s předchozím stavem, charakteristika trendů 20

9 7 4.4.1. Chemismus skapové vody a ponorů

9 7 4.4.2. Jeskynní fauna - bezobratlí

0

3 2 4.5.    Doporučení pro ochranu jeskynních systémů 2

8 6 5.       Zhodnocení celkového stavu ramsarských mokřadů.  

39 30 Mokřady a těžba (ed. I. Přikryl)

39 30 Mokřady a klima (ed.J.Pokorný)

39 30 Mokřady a zemědělství (ed. Eiseltová a Čížková) 

14 11 Vyhodnocení stavu a trendů v rozloze a kvalitě mokřadů (AOPK ČR: Trachtová, Chobot)

3 2 1. Úvod a cíle 

3 2 2. Datové zdroje a metodika

0 Analýza aktuálního rozsahu výskytu a kvality mokřadních biotopů

0 Trendy v rozšíření a kvalitě mokřadních biotopů

8 6 3. Hodnocení stavu mokřadů a trendů v jejich rozloze a kvalitě 

0 Rozsah mokřadních biotopů

0 Kvalita mokřadních biotopů

0 Trendy v rozšíření mokřadních biotopů

0 Trendy v kvalitě mokřadních biotopů

3 2 4. Diskuse metodiky a výsledků 

1 1 5. Závěr 

0 Specializované studie

7 5 Management rybničních soustav (Fuksa a kol.) 

7 5 Socioekonomická studie Třeboňské rybníky

Ekologický stav mokřadů ČR a trendy jejich vývoje

D.Pithart, I.Přikryl, Melichar, V., Křesina J. 

Ekologický stav mokřadů mezinárodního významu ČR  

1.         Ekologický stav ramsarských rašeliništ 

2.         Ekologický stav ramsarských rybničních soustav 

3.         Ekologický stav ramsarských lokalit aluviálního charakteru 

4.         Ekologický stav ramsarské lokality Podzemní Punkva 

5.         Zhodnocení celkového stavu ramsarských mokřadů.  

Mokřady a těžba

Mokřady a klima 

Mokřady a zemědělství 

Vyhodnocení stavu a trendů v rozloze a kvalitě mokřadů 

Specializované studie

Management rybničních soustav 

Socioekonomická studie Třeboňské rybníky

Rukopis knihy 



Implikace a návrhy budoucích 
aktivit 
• Pokračovat v měření hladiny podzemní vody 

• Po několika letech v menším rozsahu zopakovat některé 
monitorovací aktivity 

• Prezentovat výsledky projektu na regionálních 
pracovištích AOPK a NP a diskutovat s ochranáři o jeho 
implikacích 

• Navrhnout, rozpracovat a projednat s ochranáři a  
stakeholdery opatření ke zlepšení situace 

• Zaměřit se i na mokřady mimo ramsar, které jsou někdy 
v lepším stavu a nebyly dostatečně zkoumány    



Poděkování 
• Tým Beleco (12): Cepáková Eva, Dušek Jan, Gerychová Dita, Kotecká-Misíková 

Marta, Křesina Jan, Marhoul Pavel, Obstová Lucie, Pithartová Radka, Pithart 
David, Poláková Simona, Slezáková Jana, Šohajková Eva.    

• Spolupracovníci (66): Ajuzdecký Kevin, Luboš Beran, Bešta Tomáš, Bruthans Jiří, 
Bufková Ivana, Jiří Bureš, p. Crhák, Černá Jana, Peter Čuchta, Dvořáková-Líšková 
Zuzana, Fischer David, Jiří Flousek, Grulich Vít, Hejdová Libuše, Hejduk Stanislav, 
Heralt Přemysl, Hesoun Petr, Holá Eva, Holuša Otakar, p. Hrabec, p. Hrnčíř, p. 
Kamler, Kolář Vojtěch, Králová Štěpánka, Antonín Krása, p. Kristiánová, 
Křováková Kateřina, Kučerová Andrea, Kudlák Tomáš, Letáková Markéta, Šárka 
Mazánková, Melichar Vladimír, Merta Lukáš, Musilová Radka, Mutinová Petra, 
Peták Jaroslav, Václav Pižl, Pithart Prokop, Plátek Michal, Pokorný Jiří, Pravec 
Michal, Prášek Václav, Přikryl Ivo, Pusztai Martin, Reiter Antonín, Ladislav 
Rektoris, Rydlo Jaroslav, Vlastimil Sajfrt, Sovíková Lenka, Staňková Pavla, Josef 
Starý, Svoboda Pavel, Šeliga Vojtěch, Šimek Lukáš, Šoljaková Tereza, Šťastný Jan, 
Přemysl Tájek, Tájková Pavla, Karel Tajovský, Tejrovský Vít, Vařecha Daniel, p. 
Vlašánek, Vogl Zdeněk, Waldhauserová Irena, Zajíček Petr, Olga Žerníčková.   

• Firmy: Ekotechnika Praha (pánové Šilhánek, Herben), Vodní zdroje Chrudim, 
Nakladatelství P3K (Karel Kupka), Geotest Brno (Jitka Novotná).  

 


